24. אפל, בתוך ראשית, עמ' 283.

25. ראו לעיל שער שלישי, הע' 120.

26. שו"ת משיב דבר, ב, סי' נו. תשובה זו נערכה על ידי הנצי"ב עצמו כ'קונטרס דבר השמטה', בתאריך ה' לסדר והשביעית וגו' תרל"ח [צ"ל: תרמ"ח], כלומר בכ"ז בשבט תרמ"ח (9.2.1888), אך היא פורסמה בדפוס רק בשנת תרנ"ד (1894), לאחר פטירתו. בשלהי התשובה נדפס קטע נוסף הפותח במילים: "והנה הרבה מרבני הזמן". קטע זה הינו חלק מטיטוטת תשובה שכתב בשנת תרמ"ח הרב יהושע העשל מרגליות, ונדפסה אחר כך על ידו באותה שנה בשם 'קול התור נשמע בארצנו'.

הוא ציין שאף שהמחמיר תבוא עליו ברכה "וכמדומה לי שאילו הייתי שם הייתי עומד בנסיין [...] אבל לאחרים ראוי לחפש צדדי קולות, לחוש לחיי נפשות רבות ומהם רבים שלא יעמדו בנסיין כזה וכשלו באיסור".

89. יש לציין שהלחץ על הרב מוהליבר היה לא רק להקל אלא גם להחמיר, לא רק מצד הנצי"ב אלא אף מאחד ממקורביו הבולטים, יצחק אייזיק בן-טובים, שציין בשנת תר"ע (1910): "לפני שמיטת תרמ"ט, ובהיותי אז כחותם על יד ימינו של הגרש"מ ז"ל בעברנו יחד בענין חבת ציון, רבתי אז עמו לא אחת ולא שתיים ולא אביתי סלוח לו את תחילת דבר היתרו, וטעמי ונמוקי היה עמי, כי קטן ודל היה אז הישוב כרמים ופרדסים לא נפרצו עוד אז כארץ, ורק נצנים נראו אז, ואולי נדברו אז יראי ד' איש אל

א, עמ' 156-157, ועמ' 461, הע' 17; פרידמן, מחלוקת, עמ' 118-125; ישראלי, ארץ חמדה, סי' ה, ח; הנ"ל, חוות בנימין, ג, סי' קא).

106. שו"ת ישועות מלכו, יו"ד, סי' נה.

107. המליץ, ה' באייר תרמ"ט (6.5.1889), עמ' 1. ככל הנראה חלק ממכתב זה ציטט מל"ל, בשנת תרס"ט (1909), במכתב לרב אברהם יצחק הכהן קוק, שכן הרב קוק מתייחס שם ל"ומה שכן[תב] הגרש"מ ז"ל, שבשביל היתר העבודות שמדרבנן לא היה צורך למכירה" (קוק, אגרות הראיה, א, אגרת קצח).

108. במאמר שכתב הרב יצחק ניסנבוים בשנת תרצ"ח, במלאות ארבעים שנה לפטירת הרב מוהליבר, הוא ציין שערב שמיטת תרנ"ו, בעת ששימש כמזכירו, נתבקש על ידי הרב מוהליבר לערוך את התשובה שכתב לשמיטת תרמ"ט לפרסום.

אך היו שחלקו עליה, ובהם הרב סלנט שהתייחס לכך בשנת תרמ"ב וטען שהמחזיק בקרקע דינו כדין בעלים ממש.¹¹⁷ ערב שמיטה זו טען מל"ל שהבעלים הרשמי של הקרקע הוא הסולטאן, עמדה שהייתה מקובלת על גורמים נוספים בחובבי ציון ומבין העוסקים בהתיישבות בארץ, שהיו בקיאים בחוקי הקניין בארץ.¹¹⁸

ככל הנראה לא הגיע בירור זה לידי מיצוי באותו הזמן, שכן בשנת תרנ"ה (1895) יציין הרב מוהליבר שרק עתה התבררו לו "דברים ברורים, אשר אז היינו בהם כמסופקים. היינו שאדמת הקולוניסטים היא אדמת המלך הנקרא "מירי" והמה רק כאריסים בתוכה¹¹⁹ וכי מס הורקה המה משלמים גם אם לא יזרעו, ולפי דברי האכרים גם ה"עשור", מעשר מן התבואה יקח מהם החוכר, גם אם יובירו שדותיהם.

בתשובתו פסק שניתן ללכת בדרך שנקט הרב יום טוב ישראל, להשכיר השדות בהבלעה כשיטת המהרי"ט, או להקנות את הקרקעות לגוי ולעבדן אפילו "ע"י פועלים ישראלים".

130. בין אייר תרמ"ז (מאי 1887) ועד תשרי תרמ"ט (אוקטובר 1888), שימש יהושע אוסובצקי כנציג מנהלי של הברון בפתח תקוה. אוסובצקי היה בעל רקע דתי, ואביו, הרב שמחה בונם אוסובצקי, שימש בתפקידי הוראה ואחר כך ברבנות בכמה ממושבות הברון (אהרנסון, הבארוך, עמ' 105, 149-150).